
Deliberazione n. 56 del 4 febbraio 2011 pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE n°56 del 04.02.2011

IL COMMISSARIO

DR. Mariano Meloni

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/16 del 23.11.2010 con la
quale è stata approvata in via definitiva la programmazione delle
risorse del POR FESR Sardegna 2007-2013, a valere sull’Asse II:
Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e legalità – obiettivo specifico
2.2. – obiettivo operativo 2.2.2 – linea di attività 2.2.2.2.b, per un
importo complessivo di € 33.017.000,00;

CHE in particolare, la linea di attività 2.2.2.b è finalizzata
“all’ammodernamento tecnologico delle strutture ospedaliere con
specifico riferimento all’alta Diagnostica, alla radioterapia oncologica e
al potenziamento dei centri di eccellenza in ambito medico”, in
attuazione dell’obiettivo operativo 2.2.2. volto a “migliorare ed
incrementare l’accesso, la qualità e il livello di appropriatezza degli
interventi e servizi alla popolazione, per promuovere l’inclusione dei
soggetti svantaggiati”;

OGGETTO: POR FESR SARDEGNA 2007–2013. Programmazione risorse a valere
sull’Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità – Obiettivo
specifico 2.2.2 – linea di attività 2.2.2.b – delibera G.R. n.41/16 del
23.11.2010. Acquisto di attrezzature di alta tecnologia.

Procedura Negoziata ex art. 57 D. Lgs n. 163/2006 per
Implementazione del robot chirurgico multidisciplinare già in dotazione
al Dipartimento di Chirurgia del P.O. San Francesco di Nuoro.
Ditta AB Medica S.p.A. di Lainate (MI).
Spesa € 1.008.000,00 IVA inclusa.
CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO) H67F10000070009.

Pubblicazione avviso volontario per la trasparenza preventiva ex
art. 79 bis del D. Lgas 163/2006;



Deliberazione n. 56 del 4 febbraio 2011 pag. 2 di 5

DATO ATTO che con la suddetta delibera, l’Azienda Sanitaria di Nuoro risulta
beneficiaria di un contributo pari a complessivi € 2.000.000,00
destinati ai seguenti interventi:
-acquisto di un Cardioangiografo da destinare al Servizio di
emodinamica –elettrofisiologia del P.O.San Francesco di Nuoro;
-Implementazione del Robot Chirurgico multidisciplinare già in
dotazione al Dipartimento di Chirurgia del P.O.San Francesco di
Nuoro;

VISTA la deliberazione n. 1819 del 02/12/2010 con la quale, tra l’Assessorato
Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e l’Azienda
Sanitaria di Nuoro, beneficiaria del relativo finanziamento, è stata
stipulata la convenzione contenente la disciplina del rapporto, le
modalità e procedure per l’attuazione degli interventi nonché le
modalità e regole per l’erogazione delle somme finanziate;

EVIDENZIATO che, con la medesima deliberazione, si è altresì provveduto a
nominare il RUP del procedimento in oggetto nella persona della
D.ssa Maria Grazia Figus, Responsabile del Servizio Provveditorato-
Risorse Materiali dell’Azienda;

CHE con deliberazione n. 48 del 28 gennaio 2011 è stato nominato
RUP del Procedimento in parola il Dr. Carta Piero che, per effetto della
deliberazione n. 8 del 12 gennaio 2011, ha sostituito la D.ssa Maria
Grazia Figus nell’incarico di Responsabile del Servizio Provveditorato-
Risorse Materiali dell’Azienda;

VISTA la deliberazione n. 1981 del 30 dicembre 2010 con la quale l’Azienda
Sanitaria di Nuoro, in conformità al programma di investimenti di cui
sopra, ha stabilito di implementare il Robot Chirurgico Multidisciplinare
“da Vinci” già in dotazione al Dipartimento di Chirurgia del P.O. San
Francesco di Nuoro procedendo all’acquisto dalla ditta AB Medica
S.p.A. di Lainate (MI), fornitore in esclusiva sul territorio nazionale del
sistema robotico multidisciplinare “da Vinci”, delle seguenti
attrezzature:

n. 1 consolle chirurgica;
n. 1 carrello visione (Toshiba HD);
n. 1 Kit aggiornamento carrello chirurgico da S a SI;
n. 1 starter kit telecamera (Toshiba HD);
n. 1 starter kit accessori di base;
n. 1 cavo connessione elettrobisturi;

per l’importo complessivo di € 840.000,00 + IVA;

DATO ATTO che l’acquisto di che trattasi è stato disposto ai sensi dall’art. 57
comma 2 e 3 lett. b) del D.Lgs 163/2010 che regola le procedure
negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara;



Deliberazione n. 56 del 4 febbraio 2011 pag. 3 di 5

CHE la motivazione tecnico sanitaria posta alla base dell’’acquisto di
che trattasi è data dalla possibilità usufruire di una importante
innovazione tecnologica introdotta dalla ditta produttrice del robot
chirurgico che consentirà l’adozione di una nuova metodica operatoria
che migliora notevolmente l’esecuzione degli interventi limitando
l’invasività degli stessi e riducendo i tempi di recupero per i pazienti;

CONSIDERATO che, al fine di rendere definitiva la decisione di acquisto di cui
sopra, si rende necessario procedere all’espletamento della procedura
di cui all’art. 79-bis del D.Lgs n. 163/2006 che prevede la
pubblicazione dell’avviso volontario per la trasparenza preventiva al
fine di accertare la effettiva sussistenza del carattere di esclusività del
diritto dichiarato dalla ditta sopra citata per la commercializzazione sul
territorio nazionale delle apparecchiature oggetto del presente atto;

VISTO l’avviso volontario per la trasparenza preventiva che, essendo riferito
ad un acquisto sopra soglia comunitaria, dovrà essere pubblicato, ai
sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 163/06, in forma integrale, sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito web dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro (http://www.aslnuoro.it), sul sito web del Ministero delle
Infrastrutture (http://www.serviziocontrattipubblici.it) e, per estratto,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due dei principali
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore
diffusione locale;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui sopra;

VISTA la l.n..502/92 e s.m.i;
VISTO il d. lgs n. 163/06 e s.m.i;
VISTA la L. R. n.10/97;
VISTA la L. R. n.10/06;
VISTA la L. R. n. 5/07;

VISTA la deliberazione della G.R. della Sardegna n. 47/31 del 30/12/2010 di nomina
del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente
attestante la legittimità e regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva
approvata con delibera n. 941 del 17/06/10;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal
Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art.7 secondo paragrafo dell’Atto
Aziendale;
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore
Sanitario;



Deliberazione n. 56 del 4 febbraio 2011 pag. 4 di 5

DELIBERA

1) di approvare l’avviso volontario per la trasparenza preventiva ex art. 79 bis del
D. Lgs 163/2006 da pubblicare al fine di perfezionare l’esecutività della
deliberazione n. 1981 del 30/12/2010 con la quale è stata approvata la procedura
negoziata ex art. 57, comma 2 e 3 lett. b) del D. Lgs 163/06 relativa all’
Implementazione del Robot Chirurgico multidisciplinare “da Vinci” già in dotazione
al Dipartimento di Chirurgia del P.O. San Francesco di Nuoro con l’acquisizione
dalla ditta AB Medica S.p.A. di Lainate (MI) delle seguenti attrezzature al costo
complessivo di € 840.000,00 + IVA:
n. 1 consolle chirurgica;
n. 1 carrello visione (Toshiba HD);
n. 1 Kit aggiornamento carrello chirurgico da S a SI;
n. 1 starter kit telecamera (Toshiba HD);
n. 1 starter kit accessori di base;
n. 1 cavo connessione elettrobisturi;

2) Di pubblicare l’avviso di cui sopra ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 163/06, in forma
integrale, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito web dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro (http://www.aslnuoro.it), sul sito web del Ministero delle
Infrastrutture (http://www.serviziocontrattipubblici.it) e, per estratto, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, su due dei principali quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;

3) di dare atto che si farà fronte alla spesa complessiva relativa alla pubblicazione di
cui al presente atto sui fondi di cui al conto n. 0514030201 “Spese per pubblicazione”
del Bilancio aziendale;

4) di incaricare della esecuzione del presente atto Servizio Provveditorato- Risorse
Materiali dell’Azienda;

5) Di trasmettere la presente, per gli adempimenti conseguenti, all’Assessorato
Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, incaricandone la Segreteria
della Direzione Aziendale;

IL COMMISSARIO

f.to Dott. MARIANO MELONI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Giorgio Tidore

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Bruno Murgia

Il R.U.P.
f.to Dott. Piero Carta

Estensore della delibera
f.to Dr. Franco Casula



Deliberazione n. 56 del 4 febbraio 2011 pag. 5 di 5

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15

con decorrenza dal 04.02.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis





Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


